
 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 

COPIA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  53 
 

OGGETTO:  MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI E 
CONFERIMENTO INCARICO AL SINDACO DI 
RESPONSABILE DELL' AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA           

 
L’anno duemiladiciannove, addì diciassette, del mese di luglio, alle ore ventidue e minuti 

dieci nella solita sala del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
OLOCCO Franco Sindaco X       

SERVENTI Giovanni Vice Sindaco X       
GRANATO Laura Assessore X       
                        
                        
  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 
 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Condemi Dott.ssa Fortunata . 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, OLOCCO Franco nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO:  

MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 

DEI SERVIZI E CONFERIMENTO INCARICO AL SINDACO DI RESPONSABILE DELL' 

AREA ECONOMICO -FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA 

 

 

VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  e s.m. e i., il quale stabilisce che gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo ed ai dirigenti spetta 
invece l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

DATO atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 18.04.2019 è stato approvato il 
Regolamento per l’istituzione dell’area delle posizioni organizzative ed il conferimento dei relativi 
incarichi categorie D e C; 

ATTESO che le responsabilità gestionali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, corrispondenti 
alle funzioni dirigenziali, sono connesse al livello funzionale più alto nella struttura organizzativa 
dell’Ente e sono conferibili ai responsabili degli Uffici e dei Servizi collocati alla direzione degli 
accorpamenti di massima dimensione; 

RILEVATO che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art.107 
commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4 lett d), possono essere attribuite a 
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione ai 
sensi dell’art. 109 comma 2); 

DATO atto che dal 1 agosto 2019 il Signor Lisa Tommaso Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria ed Amministrativa sarà collocato a riposo; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 38 del 10/05/2019 ad oggetto: ”Piano triennale dei 
fabbisogni di personale 2019/2021- Modifiche del piano occupazionale 2019” con la quale si 
disponeva di procedere all’assunzione di un funzionario Istruttore Direttivo Contabile Cat. D, 
mediante procedure di mobilità art. 30 e 34 bis D.Lgs. 165/2001 e s.m.e i., concorso esterno o 
eventuale scorrimento da graduatoria di altro Ente, in sostituzione del dipendente e che tali 
necessità sono state comunicate al portale della funzione pubblica ai sensi della normativa avanti 
citata; 

RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 41 del 08.07.2019 con cui 
si prende atto dell’esito negativo della procedura di mobilità; 

RITENUTA quindi la imprenscindibile necessità di dover garantire il regolare ed ordinario 
funzionamento dell’Area Economico Finanziaria ed Amministrava nelle more di individuazione di 
un funzionario a cui attribuire la ordinaria responsabilità dell’ufficio; 

RICHIAMATO l’art. 53 comma 23 della legge 23/12/2000 n. 388 come modificato dall’art.29 
comma 4 della legge 28/12/2001 n. 448 il quale dispone: 



“Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui 
all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento 
della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in 
deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, 
n. 29, e successive modificazioni (ora articolo 4, commi 2, 3 e 4, decreto legislativo n. 165 del 
2001), e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 
potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere 
documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio. 

RITENUTO di apportare al regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 10.06.1999 e modificato ed integrato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 12.11.2013, la seguente integrazione : 

-art. 7 c. 12:”Anche al fine di operare un contenimento della spesa, è data facoltà alla giunta 
comunale, in applicazione dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come 
modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, di attribuire, ai 
componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale, in relazione anche al combinato disposto degli articoli 107, 
commi 2 e 3, e 109, comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267” 

RITENUTO pertanto, al fine di garantire il funzionamento dell’Ente, di nominare il Sindaco, 
provvisoriamente fino al 30 novembre 2019, quale responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
ed Amministrativa, ed al fine di permettere all’Amministrazione comunale di individuare, in tale 
periodo, un funzionario cui affidare la posizione organizzativa dell’area stessa; 

CONSIDERATO che il Comune di Ceresole d’Alba ha sempre avuto un funzionario responsabile 
dell’area finanziaria ed intende ricostituire tale posizione al fine di garantire un corretto 
espletamento delle importanti funzioni e servizi che tale ufficio deve espletare; 

CONSIDERATO ancora che nel caso del Comune di Ceresole d’Alba la nomina del Sindaco a 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ed Amministrativa è da considerare eccezionale, 
temporanea e finalizzata a garantire nel breve termine, il funzionamento dell’ufficio e permettere, di 
individuare un idoneo funzionario cui attribuire le funzioni previste dalla legge; 

DATO ATTO ancora che l’incarico al Sindaco verrà a scadere anche prima del 30 novembre  2019 
nel momento dell’auspicata individuazione del funzionario idoneo; 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la Legge n. 241/1990 e s.m.i. 

Tutto quanto premesso si propone che Giunta Comunale 

 
DELIBERI 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 

2) Di integrare l’art. 7 del Regolamento degli uffici e dei servizi con il comma 12 e precisamente: 
“Anche al fine di operare un contenimento della spesa, è data facoltà alla giunta comunale, in 
applicazione dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato 
dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, di attribuire, ai componenti 



dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti 
anche di natura tecnica gestionale, in relazione anche al combinato disposto degli articoli 107, 
commi 2 e 3, e 109, comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267” 

 
3) Di nominare e conferire, per le motivazioni espresse in premessa, in via eccezionale e 

temporanea, al Sindaco pro tempore del Comune di Ceresole d’Alba, Sig Olocco Franco 
l’incarico di Responsabile dell’ Area Economico Finanziaria ed Amministrativa, ai sensi dell’art. 
53 comma 23 della legge 388/2000, così come modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 
dicembre 2001, n. 448,  del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 comma 12 del Regolamento 
degli uffici e dei servizi; 

 
4) Di stabilire che l’incarico si intende conferito dal 01 agosto 2019 al 30 novembre 2019 o, se 

antecedente, fino alla individuazione e nomina del nuovo funzionario; 

 
5) Di trasmettere copia della presente alle RSU e alle OOSS quale informativa sindacale ai sensi dei 

CCNL vigenti; 

 
 Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto si esprimono i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Tecnico Favorevole 16/07/2019 F.To Lisa Tommaso 
 
 

 

 

 

 



 
L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 
 VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra. 

 VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 
20/04/2011 

 AD UNANIMITA’ dei voti favorevoli, resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A  

 
Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta 
 
 
Successivamente su proposta del Presidente e ad unanimità di voti espressi in forma palese, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del 4 comma 
dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 F.to: OLOCCO Franco  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Condemi Dott.ssa Fortunata  

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23-lug-2019 al 07-ago-2019  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
Ceresole d'Alba, li 23-lug-2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Condemi Dott.ssa Fortunata  

 
 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Si dà atto che del presente verbale viene inviata copia oggi, giorno di pubblicazione, ai Capigruppo 
consiliari. 
 
Ceresole d'Alba, li 23-lug-2019 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Condemi Dott.ssa Fortunata  

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ceresole d'Alba, li 23-lug-2019 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione 
 
(  ) è divenuta esecutiva in data _______, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 
 
( X ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 
 
 
 
Ceresole d'Alba, li 23-lug-2019 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Condemi Dott.ssa Fortunata 

 
 

 


